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KICHIK YOSHDAN BOLALARNI MILLIY RUHDA TARBIYALASH 

SHAKLLARI VA VOSITALAR 

 

 Abdumajidova Muattarxon Akramjon qizi 

Farg’ona davlat universiteti  

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi 

 maktabgacha ta’lim 1-bosqich  magistranti  

 

Annotatsiya: Maqolada bugungi zamonaviy oilalarda uchraydigan ijtimoiy 

muаmmolardan biri qadriyat masalasi alohida o‘rin egallagan. Oila, oiladagi ekologik va 

axloqiy tarbiyaning muhim jihatlariga e’tibor qaratilgan. Shu bilan birga ekologik 

tarbiyaning umuminsoniy manfaatlar nuqtayi nazaridan asoslashga bo‘lgan intilish 

maqolaning asosiy mazmunini kashf etgan. Zamonaviy oilalarda qadriyat masalasining 

muhimligi bugunda o‘z ifodasini topib borayotgani ekologik axloqiy dunyoqarashni 

shakllantirishga bo‘lgan zaruratni ifoda etmoqda.  

Kalit so‘zlar: dunyoqarash, axloq, tarbiya, zamon, oila madaniyat qadriyat, 

maskan, ekologik ong, ekologik borliq, ekologik uyg‘unlik 

 

O‘zbekiston “Milliy tiklanishdan – milliy yuksalish sari” tamoyili asosida 

taraqqiyotning yangi bosqichiga qadam qo‘ydi. Yangi davr shiddati ta’lim-tarbiya 

tizimiga ham o‘zining aniq, qat’iy talablarini qo‘ymoqda. Ushbu talablar doirasida 

davlatimizda ta’lim sohasida pedagoglarning moddiy-ma’naviy sharoiti tubdan 

yaxshilanib, ta’lim sifatini oshirishning zamonaviy texnologiyalari joriy qilinmoqda. 

Tarbiya va ta’limni bir-biridan alohida ajratib bo‘lmaydi, bu ikki jarayon o‘zaro uyg‘un, 

uzluksiz asosda tashkil etilgandagina odobli, axloqiy fazilatlarga ega, yuksak 

ma’naviyatli, shu bilan birga bilimdon, zukko, ruhan va jismonan sog‘lom, keng 

dunyoqarash va tafakkurga ega, zamonaviy kasb-hunar egasi bo‘lgan vatanparvar 

yoshlarni yetishtirib beradi. Bugungi kunda O‘zbekistonda yoshlar tarbiyasini milliy va 

zamonaviy asosda ilmiy-texnologik isloh qilish borasida olib borilayotgan ishlar uni 

bugungi kun ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda ilmiy asoslangan tayanch 

kompetensiyalar, fazilatlar asosida shakllantirishni talab etmoqda. Milliy tarbiyaga 

yangicha, tizimli yondashuv, bolada tayanch fazilatlarni kafolatli shakllantirishda uning 

psixologik mexanizmlarini o‘rganish, mazkur masalada oila, maktabgacha ta’lim, 

umumiy o‘rta, o‘rta maxsus kasb-hunar, oliy ta’lim muassasalari, mahallalarning 

ijtimoiy-pedagogik imkoniyatlarini to‘liq yuzaga chiqarishni va ular orasida ilmiy-

metodik uzviylikni yangi darajaga ko‘tarishni taqozo etadi. Kuzatishlarimiz shuni 

ko‘rsatmoqdaki, Vatanga sadoqat, burch va mas’uliyat, tashabbuskorlik va boshqa 

fazilatlar yoshlar ongida nazariy tushunchalar sifatida qolib ketgani holda uning tabiatida 

amaliy odatlarga aylanmayapti. Buning oqibatida ularning ushbu fazilatlar haqidagi 

so‘zlari bilan amallari orasida tafovut namoyon bo‘lmoqda, bu esa har yili mustaqil 

hayotga kirib kelayotgan yigit-qizlarning hayotda o‘z o‘rinlarini topishlarida bir qator 
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muammolarni yuzaga keltirmoqda. Ayrim o‘quvchi-yoshlarda yuksak maqsadlarning 

shakllanmaganligi, o‘zini o‘zi o‘qishga safarbar qilish, iroda, matonat, tirishqoqlik, 

harakat fazilatlari yetarli rivojlanmaganligi ta’lim sifatiga ham zarar ko‘rsatmoqda. 

Masala yuzasidan adabiyotlar tahlili milliy va ma’naviy tarbiya sohasida 

o‘qituvchilarning faoliyatini metodik ta’minlovchi o‘quv materiallari, shu jumladan, 

milliy va ma’naviy tarbiya sohasiga oid metodik qo‘llanmalar, o‘quvchilar uchun zarur 

darsliklar yetarli emasligini ko‘rsatmoqda. Shu munosabat bilan bugungi 

globallashuvning shiddatli va axboriy sharoitida milliy tarbiyaning ijtimoiy-psixologik 

mexanizmlarini tadqiq qilish orqali oilada farzand tarbiyasi uchun tayanch fazilatlarni 

shakllantirish, mazkur fazilatlarga ularni odatlantirish, tarbiyada tushuntirish, ko‘rsatish, 

o‘rgatish, namuna bo‘lish kabi ta’sirchan usullarni isloh qilish va shu orqali ma’naviy 

tarbiya tizimini yanada rivojlantirish alohida ahamiyat kasb etadi. Oilada milliy tarbiya 

va farzand tarbiyasi haqida gap ketganda beixtiyor taniqli ma’rifatparvar Abdulla 

Avloniyning “Tarbiya biz uchun yo hayot – yo mamot, yo najot – yo halokat, yo saodat 

– yo falokat masalasidir” [1] degan chuqur ma’noli so‘zlari inson e’tiborini tortadi. 

Ko‘plab olimlar o‘z tadqiqotlarida ma’naviy tanazzulning asosiy omillari bo‘yicha qator 

izlanishlar olib borishdi, har xil qiziqarli tahliliy ma’lumotlar asoslandi, lekin bularning 

ichida odamni tashvishga soladigan bir qaraganda e’tiborsizdek tuyuladigan, lekin oqibati 

tanazzulga, johillikka olib boradigan bir omil, ya’ni oilada farzand tarbiyasiga 

e’tiborsizlik illati millatning ma’naviy tanazzulining asosi desak hecham mubolag‘a 

bo‘lmaydi. Xo‘sh nega bugun ota-onalar farzand tarbiyasiga e’tiborsiz? Farzand tarbiyasi 

bilan shug‘ullanishga qanday omillar to‘sqinlik qilyapti? Ota-onalar farzand tarbiyalash 

metodlarini biladimi? Mazkur savollar bizni masala yuzasidan hamma uchun bir tildagi 

optimal yechim topish vazifasini qo‘ymoqda. Bugun butun dunyoda inson kapitali uchun 

kurash, eng katta sarmoya farzandni yaxshi bilimli bo‘lishiga, tarbiyasiga tikilayotgan bir 

vaqtda bizda farzand tarbiyasiga e’tiborsizlik illat va tahdidi kuchayib bormoqda. 

Mustaqillik yillarida oilaviy tarbiya masalasi tub o‘zgarishlarni boshdan kechirdi. Bir 

tomondan milliy tarbiya jarayonining mazmuni, maqsadlari, usullari hamda strategiyasi 

o‘zgargan bo‘lsa, ikkinchi tomondan, tarbiyaning milliy mohiyatini tub modernizatsiya 

qilish, qayta qurish, qayta anglash jarayonlari boshlandi. Bugungi kunning dolzarb 

vazifalaridan biri bu oilaviy tarbiyada islom ta’limotiga ham asoslanishdan iboratdir. 

Zero, “...oilalarimiz, mahallalarimizda, butun jamiyatimizda sog‘lom muhitni 

mustahkamlash, yoshlar tarbiyasi, tinch-osuda hayotimizni, muqaddas dinimiz pokligini 

asrash vazifasi bugungi kunda ulkan ahamiyat kasb etmoqda” . Zamonaviy oila – hayotda 

sog‘lom turmush tarzi, yuksak madaniyati, kasb darajasi va ijtimoiy faoliyati bilan aholi 

o‘rtasida namuna ko‘rsatadigan oiladir. Har bir jamiyatning dastlabki ilk ijtimoiy bo‘g‘ini 

hisoblangan oila shaxs shakllanishida eng asosiy maskandir. Shaxs kamoloti o‘z 

navbatida oilaviy munosabatlar bilan bevosita bog‘liqdir. Jamiyat oiladan boshlanadi. 

Oilaning sog‘lomligi va oilaviy muhitning qanday darajada bo‘lishi jamiyat rivojiga, 

undagi mavjud muammolarni hal etishga ijobiy yoki salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Shuning uchun ham oilani mustahkamlash, uni sog‘lomlashtirish muammolari 
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jamoatchilikning e’tiboridagi muhim muammolardandir. Zamonaviy oila qurishning 

asosiy omillari orasida oila institutini ilmiy-amaliy jihatdan o‘rganish masalasi muhim 

hisoblanadi, chunki aynan bu omil oilani mustahkamlashga zamin yaratadi. Qadim 

zamondan mutafakkir va oilashunos olimlar tomonidan ushbu muammolar muayyan 

darajada o‘rganilgan. Jumladan, oila muammolari, shaxslararo munosabatlarning 

insoniyat jamiyati kabi qadimiy va dolzarbligi bois o‘tmish mutafakkirlaridan tortib to 

hozirgi zamon tadqiqotchilari ham oila va oilaviy muammolarni hal etish masalalariga 

o‘z e’tiborlarini qaratganlar. Sharqning buyuk allomalaridan Abu Nasr Forobiy, Abu 

Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Mahmud Qoshg‘ariy, Kaykovus, 

Xotam ibn Toy, Alisher Navoiy, Zahiriddin Muhammad Bobur, Rizouddin ibn Faxriddin 

va boshqalar oilaviy munosabatlarning shaxsga ta’sirini uqtirib o‘tganlar. Xorij 

olimlaridan D.Adams, A.Gary, A.King, A.Lynda, W.Daniellar tomonidan oila 

muhitining inson hayoti va faoliyatiga ta’siri empirik jihatdan o‘rganilgan. Oilasi bilan 

yashaydigan 163 nafar ishchi-xodimlarda o‘tkazilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, ularning 

hayotdan qoniqishi, xizmat sohasida mavqeyining ortishi, oiladagi rollarini to‘g‘ri 

bajarishida uning oilasidagi munosabatlar ta’sir ko‘rsatadi. Yaxshi munosabatlar ta’sirida 

shaxsning oilasida his etadigan emotsional dalda omili shu oilaning mustahkam bo‘lishi 

bilan o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatdi. Psixologiya fanlari doktori, professor 

G‘.Shoumarovning ilmiy maqola, risola va uslubiy ishlarida, xususan, “Oila 

psixologiyasi” darsligida oila psixologiyasining umumiy asoslari, oila tasniflanishi, nikoh 

oldi omillari xususiyatlari va ularning nikohning mustahkamligiga ta’siri, oilada 

shaxslararo munosabatlar va muloqot psixologiyasi, oilaviy nizolar, ajralish, uning sabab 

va oqibatlari, o‘zbek oilasining o‘ziga xos psixologik jihatlari ko‘rsatib berilgan. Bizning 

fikrimizcha, o‘zbek oilasiga xos psixologik xususiyatlarning ijobiy tomonlarini 

zamonaviy oila modelini shakllantirish ishida qo‘llash maqsadlidir. Psixologiya fanlari 

doktori, professor V.M.Karimova tadqiqotlarida o‘zbek oilasi haqidagi ijtimoiy 

tasavvurlarning turli guruh vakillarida namoyon bo‘lishi empirik jihatdan tadqiq etilgan 

va oila to‘g‘risidagi ijtimoiy tasavvurlarning nazariy modeli asosida oila a’zolari 

orasidagi munosabatlarning oila mustahkamligiga ta’siri, shart-sharoitlari va sotsial-

psixologik omillari yoritilgan. Bu nazariy model asosida zamonaviy oilani yaratish va 

oilani rivojlantirish mumkin. Pedagogika fanlari doktori, professor O.Musurmanova 

“Oila manaviyati – milliy g‘urur” ilmiy qo‘llanmalarida oilaning muqaddasligi uning 

jamiyat hayotidagi o‘rni, oilada sog‘lom turmush tarzini shakllantirish bilan bog‘liq 

muammolar yetarlicha o‘rganilgan, bu orqali zamonaviy oilada oilaning yashash shart-

sharoitiga, tarbiyaviy, ma’naviy, tibbiy omillariga e’tibor ko‘rsatish muhim ekanligini 

inobatga olish zarur ekanligini ko‘ramiz. Pedagogika fanlari doktori, professor 

M.Maxmudova “Xalq pedagogikasi mazmuni asosida talaba yoshlarni oilaviy hayotga 

tayyorlash tizimi” mavzusidagi ilmiy ishida mamlakatimizning kelajagi oilalarda kamol 

topayotgan yoshlar tarbiyasiga bog‘liqligi ilmiy va ishonchli dalillar asosida yoritib 

berilgan. Bizning nazarimizda, bu borada yoshlarning oila qurish muammosiga jiddiy 

qarash kelajakda ular oilasining namunali, mustahkam bo‘lishiga asos yaratadi. Pedagog 
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olima M.Inomova “Oilada bolalarni manaviy-axloqiy tarbiyalashda milliy qadriyatlardan 

foydalanishning pedagogik asoslari” mavzusidagi ilmiy izlanishida oilada bolalarni 

tarbiyalashda milliy qadriyatlardan foydalanishning pedagogik asoslari yetarlicha yoritib 

berilgan. Pedagog olima A.Muxsiyeva “Oilada milliy tarbiya jarayonining metodik 

asoslari” mavzusidagi ishida oilada farzandlarni tarbiyalashda milliy tarbiyaning o‘rni va 

ahamiyatini hamda milliy tarbiyani shakllantirish metodikasini ishlab chiqqan. 

Darhaqiqat, barcha davrlarda olimlar oilaning jamiyatdagi o‘rniga katta ahamiyat 

berganlar. Chunki jamiyatning eng katta boyligi oiladir. Oila sog‘lom va mustahkam 

bo‘lsa, jamiyatda tinchlik va farovonlik hukm suradi. Demak, zamonaviy oilani 

rivojlantirish, yaratishda asosiy omillardan biri sifatida yuqoridagi ilmiyamaliy 

tavsiyalardan foydalanish maqsadli bo‘ladi. Sharq xalqlarida qadimdan kattalarni hurmat 

qilish, kichiklarga izzatda bo‘lish, insofli bo‘lish, rostgo‘ylik, xushmuomalalik, 

mehmondo‘stlik kishining odob-axloqini ko‘rsatib beruvchi qoidalar sifatida amal qilinib 

keladi. Bu axloq qoidalari har bir shaxsda to‘liq namoyon bo‘lgan taqdirdagina u 

ma’naviy barkamol shaxs hisoblanadi. Demakki, u jamiyat oldidagi, kishilar oldidagi 

insoniylik burchini ado etgan hisoblanadi. Burch muhim axloqiy-ma’naviy qadriyat 

hisoblanib, har bir shaxsning jamiyat oldidagi fuqarolik, ota-ona oldidagi farzandlik, xalq, 

millat oldidagi insonparvarlik, jamoatchilik oldidagi odamiylik vazifalarini bajarish 

demakdir. Burch – ado etilishi majburiy bo‘lgan insoniy vazifalar va insoniylik yuzasidan 

bajarilishi mumkin bo‘lgan axloqiy qoidalarni o‘z ichiga qamrab oladi. Ota-onaning 

farzand oldidagi, jamiyat oldidagi burchi, farzandning ota-ona oldidagi burchi, 

insoniyatning o‘tmish merosini asrash va kelgusi avlodlarga еtkazish burchi, millat 

oldidagi, kelajak avlod oldidagi burchi, tabiatni asrash burchi, vatan oldidagi burch  

majburiy vazifalardir. Ota-onaning farzand oldidagi burchlari “Qobusnoma”da zikr 

etilishicha, “...farzandga yaxshi ot qo‘yish, farzandni yaxshi doyaga topshirish, sunnat 

qilish, to‘y-tomosha berish, ilm va kasb-hunar o‘rgatishdan iboratdir”. Yuqoridagilardan 

ko‘rinib turibdiki, ota-ona farzand tarbiyasida jamiyat oldida ham javobgardirlar. Har 

tomonlama yеtuk farzandni tarbiyalash ota-onaning asosiy, majburiy burchidir. Ota-onani 

hurmat va izzat qilish, keksayganda moddiy ta’minlash, ular nasihatiga quloq tutish va 

uni so‘zsiz ado etish farzandning ota-ona oldidagi burchi hisoblanadi. Farzand el-yurt 

oldida ota-ona obro‘si, qadr-qimmatini ko‘tarishi lozim. Farzand, ayniqsa, otani hurmat 

qilishga, topshiriqlarini bekam-u ko‘st bajarishga majbur. Uning ko‘nglini og‘ritish aslo 

mumkin emas. Oqil farzand ota qadrini yuksak tutadi. Xalqimiz “Ota qarg‘ishi o‘q” deb 

bejiz aytmagan. Ulamo-yu fuzalolarimiz fikriga ko‘ra: ota farzand uyidagi istagan narsani 

olishi mumkin ekan. Farzand esa ota uyidan uning ruxsatisiz hech narsani olishga haqqi 

yo‘q ekan. Mana, farzandning ota-ona oldidagi burchi, haqi nima bilan belgilanadi? 

Ulamolarning bayon qilishicha: “Ota-onaning farzandiga nisbatan saksonta haqi bor 

ekan. Ularning qirqtasi tiriklik vaqtida va qolgan qirqtasi o‘lgandan keyin amalga 

oshiriladi. Tiriklik chog‘idagi qirqta haqning o‘ntasi tanga, o‘ntasi tilga, o‘ntasi dilga va 

o‘ntasi molga taalluqlidir”64. Oilada kelinning ham qaynona-qaynota oldidagi burchi 

farzand burchi demakdir. Xalqimizning ma’naviy merosi hisoblanadigan mehnatsevarlik, 
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mehr-oqibatlilik, birodarlik, insonparvarlik, mardlik, halollik, iymon-e’tiqodlilik kabi 

fazilatlarni, Abu Rayhon Beruniy, Najmiddin Kubro, Mahmud az-Zamaxshariy, Abu Ali 

ibn Sino, Alisher Navoiy, Ahmad al-Farg‘oniy, Imom al-Buxoriy, Imom at-Termiziy, 

Bahouddin Naqshband va shu kabi mutafakkirlarimizning ma’naviy merosini 

avaylabasrash, asrlar davomida qadriyat darajasiga ko‘tarilgan milliy ma’naviy merosni 

kelajak avlodga еtkazish har birimizning jamiyat oldidagi, insoniyat oldidagi, kelajak 

avlod oldidagi burchimizdir. Vatan – bu har bir kishining tug‘ilib o‘sgan muborak joyi, 

mahallasi, qishlog‘i, shahri, ona yurtidir. U yashayotgan zamindir. Mana shu vatanni 

himoya qilish, vatanning gullab-yashnashi uchun halol mehnat qilish, kerak bo‘lsa, vatan 

himoyasi uchun jonini fido qilish O‘zbekistonda yashayotgan har bir fuqaroning 

burchidir. Insonning eng katta boyligi bu – Vatandir. Vatanni sevish deganda, Vatanning 

milliy tilini sevish, davlat ramzlarini sevish, milliy qadriyat va urf-odatlarni qadrlash, 

tinchligi va osoyishtaligi uchun jon kuydirish kabilar tushuniladi. Darhaqiqat, Vatanni 

sevmoq iymondandir. Ya’ni, iymoni but, ongli, Vatan tushunchasini to‘la anglab еtgan, 

Vatan uchun butun kuch-g‘ayratini bag‘ishlagan, Vatan ilm-ma’rifati yo‘lida mehnat 

qilayotgan, o‘z Vatani bilan g‘ururlanadigan insongina Vatan oldidagi burchini ado etgan 

bo‘ladi. Marhumlarni xotirlash bugungi avlodning farzandlik burchidir. Vatan tarixini 

bilish, boyliklarini ko‘z qorachig‘iday saqlash, Vatan taraqqiyotiga o‘z hissasini qo‘shish, 

halol mehnat qilish, ma’naviy qadriyatlarini, urf-odatlarini o‘rganish va avaylab-asrash 

asosiy vazifasidir. O‘zbekistonni ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy taraqqiy etgan mamlakatlar 

qatoriga qo‘shishda bor kuch-imkoniyatlarini sarf etish har bir fuqaroning burchidir. Ota-

ona, jamoatchilik va ustoz-murabbiylarning asosiy burchi bugungi jamiyat talablariga 

mos ma’naviy va jismoniy barkamol, milliy ong va tafakkuri shakllangan shaxslarni 

tarbiyalab yеtishtirishdan iboratdir. Balog‘at yoshidagi yigitlarning asosiy burchi 

mamlakatimizning milliy armiyasida xizmat qilib, Vatan tinchligi, osoyishtaligini 

saqlash, uni har qanday tajovuzlardan, ichki va tashqi dushmandan asrashdan iboratdir. 

O‘zbekiston Respublikasi fuqarolarining Vatan oldidagi asosiy burchlari mamlakatimiz 

Qomusi – O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 48, 49, 50, 51, 52-moddalarida 

belgilab berilgan. Ya’ni, ular “Fuqarolar Konstitutsiya va Qonunlarga rioya etishga, 

boshqa kishilarning huquqlari, erkinliklari, sha’ni va qadr-qimmatini hurmat qilishga 

majburdirlar. Fuqarolar O‘zbekiston xalqining tarixiy, ma’naviy va madaniy merosini 

avaylab-asrashga majburdirlar. O‘zbekiston Respublikasini himoya qilish – O‘zbekiston 

Respublikasi har bir fuqarosining burchidir, fuqarolar Qonunda belgilangan tartibda 

harbiy yoki muqobil xizmatni o‘tashga majburdirlar”,651 – deyilgan. Farzandlik burchi 

yoshlikdan bilim olib, hunar o‘rganib, mehnat qilib o‘zini, oilasini, bola chaqasini, 

qarigan ota-onasini ta’minlashdir. Ota-ona dunyoda abadiy yashamaydi, ota-onadan 

qolgan meros qancha ko‘p bo‘lsa ham bir umr ishlamay, tekinxo‘rlik bilan hayot 

kechirishga yеtmaydi. Hayotda eng ko‘p qadrlanadigan narsa halol mehnat bilan topilgan 

boylikdir. Ota-onaning hurmatini joyiga qo‘yib, obro‘sini baland tutish ham milliy 

ma’naviy qadriyatlarimizdan biridir. Axil oilada hal qiluvchi so‘zni ota aytadi. Ota, 

albatta, oila a’zolarining fikrini va manfaatini e’tiborga oladi. Shu sababli ham milliy 
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an’analarimizda otadan oldin yoki ota o‘rnida so‘zlash, so‘zini bo‘lish beodoblik 

hisoblangan. Ota-ona qilgan pand-u nasihatlarni doim yodda saqlashi kerak bo‘lgan.  

XULOSA 

Xulosa o‘rnida aytganda, oilada bola tarbiyasi har qanday zamon va makonda ham 

davlat va jamiyat ahamiyatiga molik bo‘lgan ustuvor masala hisoblangan. Bu borada 

zamonaviy oilada voyaga yetayotgan farzandni oila qadriyatlarini yo‘qotmagan holda 

jamiyatning faol fuqarosiga aylantirish, nafaqat ota-ona, balki har bir inson o‘z burchi va 

mas’uliyatini chuqur his etishi maqsadga muvofiqdir. 
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